Информация об основных итогах контрольного мероприятия

«Контроль результатов реализации за 2016-2017 годы IV этапа областной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований Калужской области

на 2013-2018 годы»
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.13 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2018 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 14.08.2018 № 35-П.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Незаконное использование средств областного бюджета, связанное с приемкой и оплатой фактически не выполненных подрядных работ, что является нарушением статей 309, 314, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Неэффективное (безрезультатное) использование бюджетных средств, произведенное в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, выразившееся в следующем:

2.1. оплата стоимости квартир, не востребованных в рамках Программы в связи с имеющимися судебными решениями о признании квартир в аварийных домах пригодными для проживания;

 2.2. некачественное исполнением подрядных работ по благоустройству (озеленению) территории многоквартирного дома;
3. Отвлечение средств областного бюджета выразилось в следующем:

3.1. в связи с внесением изменений в Программу (редакция от 14.11.2017 № 658)  были уменьшены ассигнования по средствам областного бюджета с финансовой поддержкой Фонда, которые ранее были перечислены в бюджет МО и на момент проведения контрольного мероприятия не были возвращены в доход областного бюджета;

3.3. авансирование строительно-монтажных работ подрядной организации в нарушение условий контрактных обязательств.
4. В нарушение Соглашения, заключенного между министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области и МО средства местного бюджета на выполнение программных мероприятий не направлялись, что влечет за собой ответственность, предусмотренную частью 2 статьи 15.15.5 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
5. На момент проведения контрольного мероприятия в процессе переселения граждан из аварийных домов остались невостребованными квартиры ввиду судебных процедур, инициированных переселяемыми жителями.
6.  В нарушение ч. 1 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации органами местного самоуправления двух МО выданы разрешения  на ввод объектов строительства в эксплуатацию при неполном выполнении строительных работ.

7. В нарушение статей 309, 708 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий контрактных обязательств подрядные работы (приобретение квартир) исполнены с нарушением сроков в большинстве МО.

8. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в одном из МО приобретенные квартиры были поставлены на учет 31.10.2017, тогда как государственная регистрация права собственности осуществлена управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области 17.02.2017.

9. По состоянию на момент окончания действия Программы (01.09.2017) переселение граждан из аварийных домов не было завершено во всех проверенных муниципальных образованиях. 

10. По состоянию на момент проведения контрольного мероприятия выявлено 26 квартир общей площадью 1 009,4 кв.м., невостребованных в рамках Программы.

11. Аварийные дома не снесены во всех проверенных муниципальных образованиях, за исключением СП «Село Сабуровщино» и ГП «Воротынск».
12. Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области перечисление средств Фонда и средств областного бюджета в местные бюджеты осуществлялось с нарушением срока, установленного пунктом 2.3.1 договора от 27.03.2008 № 03-ЗС о долевом финансировании региональных адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и (или) переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

13. Показатели Программы не достигнуты, соответственно в нарушение пункта 2 Программы IV этап Программы не исполнен в установленный срок.
По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных нарушений и недостатков в адрес министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, администраций муниципальных образований: ГП «Город Козельск», МР «Козельский район», СП «Село Сабуровщино», ГП «Город Кондрово», Городской Управы ГО «Город Калуга» направлены представления.
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